
42
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 21 de Dezembro de 2020.

Secretaria de Estado da 
Cultura  - SECULT -

AVISO DE RESULTADO
Edital de Seleção de Projetos e 
Concessão de Prêmio “Cultura 
Digital” - Apoio à Produção de 
Conteúdos Digitais no Estado 

do Espírito Santo. Lei Aldir 
Blanc nº 14.017/2020

A Secretaria de Estado da Cultura - 
SECULT Torna público o RESULTADO 
DA SELEÇÃO DE PROJETOS do 
Edital em epígrafe, conforme 
processo nº 2020-XFLPT. A íntegra 
do RESULTADO estará disponível no 
site: www.secult.es.gov.br.
Vitória, 18 de dezembro de 2020

FABRICIO NORONHA 
FERNANDES

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 634664

AVISO DE RESULTADO
Edital de Seleção de Propostas 

e Concessão do Prêmio 
Trajetórias - Lei Aldir Blanc nº 

14.017/2020
A Secretaria de Estado da Cultura - 
SECULT torna público o RESULTADO 
DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS 
do Edital em epígrafe, conforme 
processo nº 2020-108BP. A íntegra 
do RESULTADO estará disponível no 
site: www.secult.es.gov.br.
Vitória, 18 de dezembro de 2020

FABRICIO NORONHA 
FERNANDES

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 634665

AVISO DE RESULTADO
Edital de Chamamento Público 

para Chamamento Público 
para Seleção de Organização 
da Sociedade Civil (OSC) para 
a Gestão e Operacionalização 
do projeto “Cultura em Toda 

Parte” - Lei Aldir Blanc nº 
14.017/2020

A Secretaria de Estado da Cultura - 
SECULT torna público o RESULTADO 
DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS 
do Edital em epígrafe, conforme 
processo nº 2020-7LSM2. A íntegra 
do RESULTADO estará disponível no 
site: www.secult.es.gov.br.
Vitória, 18 de dezembro de 2020

FABRICIO NORONHA 
FERNANDES

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 634667

PORTARIA Nº 097-S, 17 DE 
DEZEMBRO DE 2020
A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
DE POLÍTICAS CULTURAIS, no 
uso das atribuições legais conferidas 
pela Lei Complementar nº 391, de 
10 de maio de 2007, alterada pelo 
Decreto nº 4387-R, de 14 de março 
de 2019 e pelo art. 2º, inciso II da 
Portaria nº 028-S, de 26 de abril de 
2019.
CONSIDERANDO:
O Decreto Estadual nº 4741-R, 
de 30 de setembro de 2020 que 
dispõe sobre ações emergenciais 
destinadas ao setor cultural, 
instituídas pela Lei Federal nº 
14.017 (Lei Aldir Blanc), de 29 
de Junho de 2020, e no Decreto 
Federal nº 10.464, de 17 de agosto 

de 2020, a serem aplicadas no 
âmbito da Administração Pública 
Estadual na forma da Lei nº 11.180, 
de 29 de Setembro de 2020; a 
Lei Complementar Estadual nº 
458/08, que instituiu o Fundo 
de Cultura do Estado do Espírito 
Santo - FUNCULTURA e o Decreto 
nº 2155-R/08 que a regulamentou, 
alterado pelo Decreto nº 4137-R, 
de 02/08/2017, republicado em 
08/08/2017; e o Resultado Final 
do Edital de Seleção de Pessoas 
Jurídicas para a Prestação de 
Serviço Técnico Profissional por Meio 
de Profissional(is) para Compor as 
Comissões Julgadoras dos Editais 
Funcultura (conforme processo nº 
2019-P41VK),
RESOLVE:
Artº 1º: DESIGNAR os 
membros abaixo relacionados, 
para compor as COMISSÕES 
JULGADORAS DOS EDITAIS 
DE SELEÇÃO DE PROJETOS E 
CHAMAMENTOS DA LEI ADIR 
BLANC 2020, previstas no art. 
16 do Decreto nº 4137-R/2020:
. Adson Rodrigo Silva Pinheiro
. Amanda Bonan Gusmão Porto
. Ana Carolina Amaral Guimarães
. Andre Alexandre Freitas
. Anna Carolina Faria Lirio
. Antonieta Jorge Dertkigil
. Cristiane Arenas
. Cristina Gadotti Rodrigues
. Camila da Costa Aguiar Agustini
. Cássio Pereira dos Santos
. Daniel Ferreira Lima
. Dario Ernesto Gularte Wegbrait
. Débora Butruce
. Diogo Oliveira Spinelli
. Douglas Pereira
. Dulce Maltez
. Eduardo Moreira
. Eduardo Ramos de Lima
. Fernando Yamamoto
. Fernanda Travaglia Magnago
. Flávio Barbosa da Silva
. Giovani Zenatti de Barros
. Gisele Christiane Silva
. Guadalupe Campos
. Guilherme Blauth
. Graziela Kunsch
. Herialdo Marcos Rosário Plotegher
. João Paulo Pontes
. João Paulo Vieira Neto
. Jonas Henrique de Arruda Morais
. Juliana Caffé
. Kelly Cristina de Souza dos Santos
. Lia Baron
. Leonardo Luiz Mecchi
. Letícia de Cássia Oliveira
. Letícia Martins Dias
. Lorena Louzada Vervloet
. Luiz Henrique Rodrigues
. Luana Redini
. Luciana Mello
. Marcelle da Silva Coelho Queiroz
. Marcos Prado Rabelo
. Miguel Jost
. Paula Nunes Costa
. Patrícia Bragatto Guimarães
. Patrícia Reis Araujo
. Patrícia Froes
. Philipi Emanuel Bandeira
. Nicolas Oliveira Soares
. Renan Cunha Araújo
. Rosalia Guedes
. Simone Christ Camargo
. Tais Vieira de Souza
. Tatyana Paiva
. Vera Schoeder
. Verônica Sttiger
. Vinicius Fabio Ferreira Silva

Artº 2º: Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação.
Artº 3º: Revogam-se as disposições 
contrárias.
Vitória, 17 de dezembro de 2020
CAROLINA RUAS PALOMARES
Subsecretária de Estado de Políticas 
Culturais

Protocolo 634388

PORTARIA Nº094-S, de 14 de 
dezembro de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
CULTURA, no uso das atribuições 
legais conferidas pelo Artº 98, 
inciso II, da Constituição Estadual 
e, pelo Artº 23, inciso XIV, do 
Regulamento da SECULT, aprovado 
pelo Decreto nº 4.084 - N, de 27 de 
Janeiro de 1997, Lei Complementar 
Nº391/2007 de 11 de maio de 
2007, Decreto Nº3767-R, de 22 de 
janeiro de 2015, Decreto nº3860-R, 
de 23 de setembro de 2015, Lei 
Complementar nº861/2017, de 
10 de julho de 2017, e Decreto Nº 
4387-R, de 13 de março de 2019.

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o 
Artº 61, § 2º, alínea “a” da Lei 
Complementar nº 46, de Janeiro de 
1994, RENAN CUNHA DE ARAUJO  
do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TECNICO  
REF - QC-02, da Secretaria de 
Estado da Cultura.

Vitória, 14 de dezembro de 2020

FABRICIO NORONHA 
FERNANDES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
CULTURA

Protocolo 634721

PORTARIA Nº093-S, de 14 de 
dezembro de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
CULTURA, no uso das atribuições 
legais conferidas pelo Artº 98, 
inciso II, da Constituição Estadual 
e, pelo Artº 23, inciso XIV, do 
Regulamento da SECULT, aprovado 
pelo Decreto nº 4.084 - N, de 27 de 
Janeiro de 1997, Lei Complementar 
Nº391/2007 de 11 de maio de 
2007, Decreto Nº3767-R, de 22 de 
janeiro de 2015, Decreto nº3860-R, 
de 23 de setembro de 2015, Lei 
Complementar nº861/2017, de 
10 de julho de 2017, e Decreto Nº 
4387-R, de 13 de março de 2019.

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o 
Artº 61, § 2º, alínea “a” da Lei 
Complementar nº 46, de Janeiro de 
1994, RITA VIRGINIA MORO do 
cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL NIVEL 
II REF - QCE-05, da Secretaria de 
Estado da Cultura.

Vitória, 14 de dezembro de 2020

FABRICIO NORONHA 
FERNANDES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
CULTURA

Protocolo 634722

PORTARIA Nº096-S, de 14 de 
dezembro de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
CULTURA, no uso das atribuições 
legais conferidas pelo Artº 98, 
inciso II, da Constituição Estadual 
e, pelo Artº 23, inciso XIV, do 
Regulamento da SECULT, aprovado 
pelo Decreto nº 4.084 - N, de 27 de 
Janeiro de 1997, Lei Complementar 
Nº391/2007 de 11 de maio de 
2007, Decreto Nº3767-R, de 22 de 
janeiro de 2015, Decreto nº3860-R, 
de 23 de setembro de 2015, Lei 
Complementar nº861/2017, de 
10 de julho de 2017, e Decreto Nº 
4387-R, de 13 de março de 2019.

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o 
Artº 61, § 2º, alínea “a” da Lei 
Complementar nº 46, de Janeiro de 
1994, DANILO FERRAZ ELIAS do 
cargo de provimento em comissão 
de ASSISTENTE DE SUBGERENCIA 
REF - QC-04, da Secretaria de 
Estado da Cultura.

Vitória, 14 de dezembro de 2020

FABRICIO NORONHA 
FERNANDES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
CULTURA

Protocolo 634725

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº 127/2020
Contratante: Secretaria de Estado 
da Cultura/SECULT
Processo Nº: 2020-5HH3D
Forma de Contratação: Pregão 
Eletrônico nº 010/2020
Contratado: Engemont Extintores 
& Servicos Ltda
CNPJ: 22.789.757/0001-49
Objeto: Fornecimento de materiais 
e extintores, serviços de recarga e 
reteste incluindo troca de peças de 
extintores
Valor: 19.400,00
Vigência: 22/12/2020 a 
21/12/2021
Fonte: 0101
Vitória, 18 de dezembro de 2020
Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 634493

Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca  - SEAG -

Termo de Fomento n° 
003/2020

Processo nº 2020-W330RM

Administração Pública: Estado 
do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Agricultura, Abas-
tecimento, Aquicultura e Pesca - 
SEAG.

Organização da Sociedade 
Civil: Movimento de Educação 
Promocional do Espírito Santo - 
MEPES.

Objeto: Aquisição de equipamentos 
para a sustentabilidade da vida e 
melhoria das práticas do ambiente 
educativo da propriedade e de 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 21 de Dezembro de 2020 às 9:17:31
Código de Autenticação: b67e378d



43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 21 de Dezembro de 2020.
segurança da Escola Família 
Agrícola de Belo Monte.

Valor total: R$ 30.000,00.

Vigência: A partir do primeiro 
dia seguinte ao da publicação até 
31/12/2021.

Dotação orçamento:
A ç ã o 
10.31.101.20.608.0038.1060- ED: 
445042.

Vitória, ES, 17/12/2020

Paulo Roberto Foletto
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 634397

RESUMO DO CONTRATO DE 
DOAÇÃO SEAG Nº 292/2020

DOADOR - Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
DONATÁRIO - Município de 
Pancas/ES.
DO OBJETO: 1.1 Constituem 
objetos do presente Contrato de 
Doação os bens móveis abaixo es-
pecificados:
a) Blocos intertravados tipo 
holandês para pavimentação - 
espessura 08 cm, resistência 35 
MPa - 6.000,00 m²;
b) Meios Fios - dimensões 
12x30x15cmx1m - 2.214,00 m.
1.2 Os bens móveis descritos 
acima têm o valor total de R$ 
313.266,00, conforme ata de 
Registro de Preços nº 004/2020, 
anexa ao presente instrumento.
FINALIDADE: Efetivação da 
cooperação técnica entre os 
partícipes, para fins de implemen-
tação de pavimentação com blocos 
intertravados e meios fios na 
Localidade de Córrego do Gambá/
ES.
DATA DA ASSINATURA - 
30/12/2020.

PROCESSO 2020-Z0P7Q

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 634612

RESUMO DO CONTRATO DE 
DOAÇÃO SEAG Nº 293/2020

DOADOR - Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
DONATÁRIO - Município de Alto 
Rio Novo/ES.
DO OBJETO: 1.1 Constituem 
objetos do presente Contrato de 
Doação os bens móveis abaixo es-
pecificados:
a) Blocos intertravados tipo 
holandês para pavimentação - 
espessura 08 cm, resistência 35 
MPa - 2.400,00 m²;
b) Meios Fios - dimensões 
12x30x15cmx1m - 850,00 m.
1.2 Os bens móveis descritos 
acima têm o valor total de e R$ 
124.630,00, conforme ata de 
Registro de Preços nº 004/2020, 

anexa ao presente instrumento.
FINALIDADE: Efetivação da 
cooperação técnica entre os 
partícipes, para fins de imple-
mentação de pavimentação com 
blocos intertravados e meios fios 
na Localidade de Córrego Zé Chico/
ES.
DATA DA ASSINATURA - 
30/11/2020.

PROCESSO 2020-4SW4S

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 634615

RESUMO DO CONTRATO DE 
DOAÇÃO SEAG Nº 304/2020

DOADOR - Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
DONATÁRIO - Município de Pedro 
Canário/ES.
DO OBJETO: 1.1 Constituem 
objetos do presente Contrato de 
Doação os bens móveis abaixo es-
pecificados:
a) Blocos intertravados tipo 
holandês para pavimentação - 
espessura 08 cm, resistência 35 
MPa - 3.240,00 m²;
b) Meios Fios - dimensões 
12x30x15cmx1m - 720,00 m.
1.2 Os bens móveis descritos 
acima têm o valor total de R$ 
160.128,00, conforme ata de 
Registro de Preços nº 004/2020, 
anexa ao presente instrumento.
FINALIDADE: Efetivação da 
cooperação técnica entre os 
partícipes, para fins de implemen-
tação de pavimentação com blocos 
intertravados e meios fios na 
Localidade de Cristal do Norte/ES.
DATA DA ASSINATURA - 
18/12/2020.

PROCESSO 2020-NWMSP

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 634672

RESUMO DO CONTRATO DE 
DOAÇÃO SEAG Nº 303/2020

DOADOR - Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
DONATÁRIO - Município de Nova 
Venécia/ES.
DO OBJETO: 1.1 Constituem 
objetos do presente Contrato de 
Doação os bens móveis abaixo es-
pecificados:
a) Blocos intertravados tipo 
holandês para pavimentação - 
espessura 08 cm, resistência 35 
MPa - 2.493,62 m²;
b) Meios Fios - dimensões 
12x30x15cmx1m - 773,65 m.
1.2 Os bens móveis descritos 
acima têm o valor total de R$ 
127.410,97, conforme ata de 
Registro de Preços nº 004/2020, 
anexa ao presente instrumento.
FINALIDADE: Efetivação da 
cooperação técnica entre os 
partícipes, para fins de implemen-
tação de pavimentação com blocos 

intertravados e meios fios na 
Localidade de Guararema/ES.
DATA DA ASSINATURA - 
18/12/2020.

PROCESSO 2020-LCB5G

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 634679

RESUMO DO CONTRATO DE 
DOAÇÃO SEAG Nº 305/2020

DOADOR - Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
DONATÁRIO - Município de Ponto 
Belo/ES.
DO OBJETO: 1.1 Constituem 
objetos do presente Contrato de 
Doação os bens móveis abaixo es-
pecificados:
a) Blocos intertravados tipo 
holandês para pavimentação - 
espessura 08 cm, resistência 35 
MPa - 4.793,89 m²;
b) Meios Fios - dimensões 
12x30x15cmx1m - 882,27 m.
1.2 Os bens móveis descritos 
acima têm o valor total de R$ 
233.446,96, conforme ata de 
Registro de Preços nº 004/2020, 
anexa ao presente instrumento.
FINALIDADE: Efetivação da 
cooperação técnica entre os 
partícipes, para fins de implemen-
tação de pavimentação com blocos 
intertravados e meios fios na 
Localidade de Itamira/ES.
DATA DA ASSINATURA - 
18/12/2020.

PROCESSO 2020-D4RDL

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 634682

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO

Nº 120/2020
CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e 
Pesca.
CONTRATADA: CIDADE 
ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Blocos intertravados tipo 
holandês para pavimentação - 
espessura 08 cm, resistência 35 
MPa - 6.000,00 m²;
Meios Fios - dimensões 
12x30x15cmx1m - 2.214,00 m.

No município de Pancas/ES.

VALOR: R$313.266,00 (trezentos 
e treze mil, duzentos e sessenta e 
seis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 31.101.20.608.0038.3364. 
Elemento de Despesa nº 449032

RODRIGO VACCARI DOS REIS
Subsecretário de Estado de 

Infraestrutura Rural
Protocolo 634619

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO

Nº 121/2020
CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca.
CONTRATADA: CIDADE 
ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Blocos intertravados tipo 
holandês para pavimentação - 
espessura 08 cm, resistência 35 MPa 
- 2.400,00 m²;
Meios Fios - dimensões 
12x30x15cmx1m - 850,00 m.

No município de Alto Rio Novo/ES.

VALOR: R$ 124.630,00 (cento e 
vinte e quatro mil, seiscentos e trinta 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 31.101.20.608.0038.3364. 
Elemento de Despesa nº 449032

RODRIGO VACCARI DOS REIS
Subsecretário de Estado de 

Infraestrutura Rural
Protocolo 634623

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO

Nº 129/2020
CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca.
CONTRATADA: CIDADE 
ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Blocos intertravados tipo 
holandês para pavimentação - 
espessura 08 cm, resistência 35 MPa 
- 3.240,00 m²;
Meios Fios - dimensões 
12x30x15cmx1m - 720,00 m.

No município de Pedro Canário/ES.

VALOR: R$ 160.128,00 (cento e 
sessenta mil, cento e vinte e oito 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 31.101.20.608.0038.3364. 
Elemento de Despesa nº 449032

RODRIGO VACCARI DOS REIS
Subsecretário de Estado de 

Infraestrutura Rural
Protocolo 634676

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO

Nº 128/2020
CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca.
CONTRATADA: CIDADE 
ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Blocos intertravados tipo 
holandês para pavimentação - 
espessura 08 cm, resistência 35 MPa 
- 2.493,62 m²;
Meios Fios - dimensões 
12x30x15cmx1m - 773,65 m.

No município de Nova Venécia/ES.

VALOR: R$ 127.410,97 (cento e 
vinte e sete mil, quatrocentos e dez 
reais e noventa e sete centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 31.101.20.608.0038.3364. 
Elemento de Despesa nº 449032

RODRIGO VACCARI DOS REIS
Subsecretário de Estado de 

Infraestrutura Rural
Protocolo 634681

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 21 de Dezembro de 2020 às 9:17:31
Código de Autenticação: b67e378d



44
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 21 de Dezembro de 2020.
RESUMO DE ORDEM DE 

FORNECIMENTO
Nº 130/2020

CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e 
Pesca.
CONTRATADA: CIDADE 
ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Blocos intertravados tipo 
holandês para pavimentação - 
espessura 08 cm, resistência 35 
MPa - 4.793,89 m²;
Meios Fios - dimensões 
12x30x15cmx1m - 882,27 m.

No município de Ponto Belo/ES.

VALOR: R$ 233.446,96 (duzentos 
e trinta e três mil, quatrocentos e 
quarenta e seis reais e noventa e 
seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 31.101.20.608.0038.3364. 
Elemento de Despesa nº 449032

RODRIGO VACCARI DOS REIS
Subsecretário de Estado de 

Infraestrutura Rural
Protocolo 634684

Resumo do Termo Aditivo 
ao Contrato de Prestação de 

Serviços nº 503/2019
Processo nº 88285456

Contratante: Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
Contratado: ROSANA IGREJA.
Objeto: Prorrogar por mais 
12 (doze) meses, a contar de 
02/01/2021, o contrato de 
Prestação de Serviços em caráter 
emergencial e temporário, 
originado do Edital de Processo 
Seletivo Simplificado SEAG Nº 
001/2018, relativos ao Programa 
Caminhos do Campo ou outro 
correlato, com atuação na Gerência 
de Estudos e Projetos - SEAG.
Ratificação: Ficam ratificados os 
demais termos do contrato original.

Vitória, 18 de dezembro de 2020.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 634516

Resumo do Termo Aditivo 
ao Contrato de Prestação de 

Serviços nº 001/2020
Processo nº 88322718

Contratante: Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
Contratado: THIAGO FERNANDES 
SOUZA.
Objeto: Prorrogar por mais 
12 (doze) meses, a contar de 
08/01/2021, o contrato de 
Prestação de Serviços em caráter 
emergencial e temporário, 
originado do Edital de Processo 
Seletivo Simplificado SEAG Nº 
001/2018, relativos ao Programa 
Caminhos do Campo ou outro 
correlato, com atuação na Gerência 
de Estudos e Projetos - SEAG.

Ratificação: Ficam ratificados os 
demais termos do contrato original.

Vitória, 18 de dezembro de 2020.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 634519

Resumo do Termo Aditivo 
ao Contrato de Prestação de 

Serviços nº 003/2020
Processo nº  88375900

Contratante: Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
Contratado: ANGELO ANTONIO 
CAMPOS.
Objeto: Prorrogar por mais 
12 (doze) meses, a contar de 
15/01/2021, o contrato de 
Prestação de Serviços em caráter 
emergencial e temporário, 
originado do Edital de Processo 
Seletivo Simplificado SEAG Nº 
001/2018, relativos ao Programa 
Caminhos do Campo ou outro 
correlato, com atuação na Gerência 
de Estudos e Projetos - SEAG.
Ratificação: Ficam ratificados os 
demais termos do contrato original.

Vitória, 18 de dezembro de 2020.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 634524

Termo de Fomento nº 
002/2020

Resumo do Termo Aditivo 
SEAG n° 053/2020
Processo: 87264692

Administração Pública: Estado 
do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.

Organização da Sociedade 
Civil: Movimento de Educação 
Promocional do Espírito Santo - 
MEPES

Do objeto: Prorrogar o prazo de 
vigência até o dia 31 de dezembro 
de 2021, a partir de 1º de janeiro 
de 2021.

Da Ratificação: Cláusulas 
e condições não modificadas 
ou revogadas expressamen-
te por força deste Termo Aditivo 
foram ratificadas e continuam 
inteiramente em vigor.

Vitória, ES, 18/12/2020.

Paulo Roberto Foletto
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 634561

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo  - IDAF -

Instrução de Serviço nº 145-P, 
de 18 de dezembro de 2020.

O diretor-presidente, no uso das 
atribuições que lhe confere o 
art. 48 do Regulamento do Idaf, 
aprovado pelo Decreto nº 910-R, 
de 31/10/2001;
R E S O L V E:
Art. 1º Localizar o servidor 
Lucas Rodrigues Nicole, nº 
funcional 3284921, Técnico em 
Desenvolvimento Agropecuário, 
no Posto de Atendimento de 
Governador Lindenberg, conforme 
disposto no art. 35, inciso I da Lei 
Complementar nº 46/94.
Art. 2º Localizar o servidor Álvaro 
Joao Bridi, nº funcional 335347, 
Agente em Desenvolvimento 
Agropecuário, na Diretoria Técnica, 
conforme disposto no art. 35, inciso 
II da Lei Complementar nº 46/94.
Art. 3º Localizar o servidor 
Alexandre Pereira Silva, nº 
funcional 3281892, Técnico em 
Desenvolvimento Agropecuário, 
no período de 1º/01/2021 a 
31/12/2021, no Posto de Divisa 
José do Carmo, conforme 
disposto no art. 35, inciso I da Lei 
Complementar nº 46/94.
Art. 4º Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 18 de dezembro de 
2020.

MÁRIO S. C. LOUZADA
Diretor-presidente

Protocolo 634483

2º TERMO ADITIVO AO
ACM Nº 011/2018

CONVENENTE: IDAF
CONVENIADO: MUNICÍPIO DE 
ITARANA
OBJETO: Prorrogação do prazo de 
vigência do Acordo de Cooperação 
Mútua 011/2018 por 24 (vinte 
e quatro) meses a contar de 
01/01/2021.
Nº DO PROCESSO: 83582908
Vitória, 18 de dezembro de 2020.

Mário Stella Cassa Louzada
Diretor-Presidente do IDAF

Ademar Schneider
Prefeito municipal de Itarana

Protocolo 634616

ACORDO DE COOPERAÇÃO 
MÚTUA Nº 010/2020

CONVENENTE: IDAF
CONVENIADO: MUNICÍPIO DE 
ITAGUAÇU
OBJETO: Integração de rotinas 
para a realização de atividades, 
mediante a implementação de 
ações conjuntas ou de apoio mútuo 
e atividades complementares de 
interesses comuns.
VIGÊNCIA: O presente 
instrumento vigerá pelo prazo de 
04 (quatro) anos a partir da data 
de sua assinatura.
Nº. DO PROCESSO: 2020-2XBTJ

Vitória-ES, 18 de dezembro de 
2020.

Mário Stella Cassa Louzada
Diretor-Presidente do Idaf

Darly Dettmann
Prefeito municipal de Itaguaçu

Protocolo 634622

Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura - 

SEMOBI

PORTARIA N° 044-S, de 18 de 
dezembro de 2020.

O   SECRETÁRIO   DE   ESTADO 
DE MOBILIDADE E INFRA-
ESTRUTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 
65, da Lei Complementar nº 46, de 
31 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
Art. 1º -  Alterar o Art. 2º da 
Portaria nº 018-S, de 07 de abril 
de 2020:
[...]
Coordenador
Antonio Fernando Prescholdt 
Oliveira
Membros
Alcyr José Fontes Miranda Junior
João Esberard
Susana Kohler
[...]
Art. 3º - As demais disposições da 
Portaria N° 018-S, de 07 de abril 
de 2010, permanecem inalteradas.
Art. 4º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

FÁBIO NEY DAMASCENO
Secretário de Estado de Mobilidade 

e Infraestrutura
Protocolo 634606

Departamento de Edificações 
e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES  - 

DER-ES -

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 
016/2019.
Proc. 2019-97ZKW
Edital CP Nº 001/2019.
Contratante:  DER-ES
Contratada: AMF ENGENHARIA E 
SERVIÇOS LTDA
Objeto: Alteração do valor 
contratual em razão de alteração 
do quantitativo dos serviços 
verificados durante a execução 
das obras, em conformidade com o 
artigo 65 da Lei Federal 8.666/93.
Valor Total: R$ 7.034.537,05
Valor do Aditivo: R$ 686.149,29
Dotação Orçamentária:
Exercício Financeiro de 2020 -
Programa de Trabalho: 
26.782.0056.1109 - Natureza da 
Despesa: 4.4.90.51.00 - Valor:
R$ 166.697,02 - Programa de 
Trabalho: 26.451.0859.0025 
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 
- Valor: R$ 5.789.538,48 - Exercício 
Financeiro de 2021 - Programa 
de Trabalho: 26.451.0859.0025 - 
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 
- Valor:
R$ 801.316,54.
Assinatura: 18/12/2020

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 634635

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 21 de Dezembro de 2020 às 9:17:31
Código de Autenticação: b67e378d


	Poder Executivo
	Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -
	Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca  - SEAG -
	Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito Santo  - IDAF -

	Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - SEMOBI
	Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo –DER-ES  - DER-ES -



